
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 
Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 1 de 4 
 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 15 DE 16 DE AGOSTO DE 2018 

 

EDITAL DE REABERTURA PROGRAD Nº 01 DE 17 DE JULHO DE 2018 

(REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 10 DE 25 DE JUNHO DE 

2018) 

    

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NAUFGD 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições e considerando o disposto no Edital de Reabertura 

PROGRAD nº 001/2018, item 9, RESOLVE: 

 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no 

Programa de Residência Pedagógica (PRP), conforme tabela constante no Anexo I; 

 

2. As situações “APROVADO COM BOLSA” ou “APROVADO COMO NÃO BOLSISTA”, 

indicadas na tabela do Anexo I, se referem à expectativa de vagas, de acordo com as 

áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do PRP/UFGD informadas na tabela do 

item 4.1 do Edital de Reabertura PROGRAD nº 01/2018. A efetiva atuação como bolsistas ou 

não-bolsistas está condicionada à confirmação de implantação dos subprojetos/núcleos do 

PRP/UFGD.  

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 

 

 

 

 

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 
Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 2 de 4 
 

 

ANEXO I -EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 15/2018 

EDUCAÇÃO FÍSICA  

NOME  

SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

BIANA ROQUE VASCONCELOS 1º – APROVADO COM BOLSA 

LIZ GRACIELA SANABRIA RIVAROLA 2º – APROVADO COM BOLSA 

RAISSA LUANA BATISTA MELO  3º – APROVADO COM BOLSA 

CARLA MARIA SOARES LOPES 4º – APROVADO COM BOLSA 

NATHAN SOUZA BRITO 5º – APROVADO COM BOLSA 

CRISLAINE AMELIA DE SOUZA 6º – APROVADO COM BOLSA 

RAFAELE BEZERRA DIOLINDO DA SILVA 7º – APROVADO COM BOLSA 

DEMYLE ANDYELLE SOARES DOS SANTOS 8º – APROVADO COM BOLSA 

EDIVAN ALVES DA SILVA 9º – APROVADO COM BOLSA 

HENRIQUE BISPO VAZ 10º – APROVADO COM BOLSA 

GABRIELLE BARCELOS MARIAN 11º – APROVADO COM BOLSA 

ANDREI WISLEY BLANS CAICARA 12º – APROVADO COM BOLSA 

WANDER CARDOSO FERREIRA JUNIOR 13º – APROVADO COM BOLSA 

ISABELA ROSA DOS SANTOS 1º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

LUCAS TELLES DE SOUZA 2º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

BRUNA AMANCIO GULART 

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO 

ITEM 5.1 

EVANDRO JOSÉ DE MATOS BENITES 

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO 

ITEM 5.1 

LUIS GUILHERME MARTINS CANTO 

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO 

ITEM 5.1 

 
 

 

EDUCAÇÃO  DO CAMPO 

NOME  

SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS 

VANDO TIAGO VARELA 1º – APROVADO COM BOLSA 

TYFFANNY THAIS DOS SANTOS TRINDADE 2º – APROVADO COM BOLSA 

VALERIA RIBEIRO DA SILVA 1º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

LARISSA GOMES DE LIMA 2º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

LUCAS FONSECA DE MENEZES 3º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 
Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 3 de 4 
 

 

GABRIELA NEVES BRESSAN 4º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

LAIMIQUER LEANDRO VARELA 5º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

JESSICA DA SILVA BENITES 6º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

JUNIOR ALZIRO JORGE LISTA DE ESPERA 

ELIESER FRANCO 

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO 

ITEM 5.1 

 
 

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA 

 

NOME  

SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA DE 

VAGAS 

LIGINHO RODRIGUES 

1º – CIÊNCIAS DA NATUREZA – APROVADO COM 

BOLSA 

OSMAR MARTINS ORTIZ 

2º - CIÊNCIAS DA NATUREZA – APROVADO COM 

BOLSA 

JAQUIELI TEIXEIRA 1º – LINGUAGEM – APROVADO COM BOLSA 

LORRAINE DE SOUZA 2º – LINGUAGEM – APROVADO COM BOLSA 

ADEMAR VILHALVA 3º – LINGUAGEM – APROVADO COM BOLSA 

ISIDERIA CARMONA 4º – LINGUAGEM – APROVADO COM BOLSA 

ADELCIO ARAUJO  5º – LINGUAGEM – APROVADO COM BOLSA 

JACLISON LOPES  1º – MATEMÁTICA – APROVADO COM BOLSA 

PATRICIA DA SILVA PEDRO  6º – LINGUAGEM – APROVADO COM BOLSA 

VALMIR NUNES 

3 - CIÊNCIAS DA NATUREZA – APROVADO COM 

BOLSA 

MARALINE VALIENTE 2º – MATEMÁTICA – APROVADO COM BOLSA 

ADRIANO SERRANO 

4º - CIÊNCIAS DA NATUREZA – APROVADO COM 

BOLSA 

MARINEIDE JARA  3º – MATEMÁTICA – APROVADO COM BOLSA 

YANI QUEVEDO DE OLIVEIRA  

5º - CIÊNCIAS DA NATUREZA – APROVADO COM 

BOLSA 

ROZILENE RAMIRES VERA 1º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

SIMONE MENEGILDO DA SILVA 2º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

BÁRBARA MONTIEL DUARTE 3º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

VERGILINA VASQUE 4º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

MAIDINHA BENITO PEDRO 5º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

REBECA OLIVEIRA  6º –  APROVADO COMO NÃO BOLSISTA 

CILENE GONÇALVES 1º – LISTA DE ESPERA 

MARLENE MARTINS 2º – LISTA DE ESPERA 

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 
Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 4 de 4 
 

 

ROMILDA MARTINS 3º – LISTA DE ESPERA 

IVONE BENITES 4º – LISTA DE ESPERA 

FLAVIANO FRANCO 5º – LISTA DE ESPERA 

SÁVIO BENITO PEDRO 6º – LISTA DE ESPERA 

TIAGO ROSSATE BORVÃO  7º – LISTA DE ESPERA 

URI QUINHONE SANCHES  8º – LISTA DE ESPERA 

GERALDO DOMINGUES  NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

JULIA FERNANDES  NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

RONALDO VERA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:prograd@ufgd.edu.br

